
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 2 ASSISTENZA

DETERMINAZIONE n. 406 del 10/08/2023

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA - PROGETTO
SAI “LECCO UNA PROVINCIA ACCOGLIENTE” 2023/2025 –
APPROVATO DAL MINISTERO DELL’INTERNO E FINANZIATO A
VALERE SUI FONDI FNPSA – CUP: C91H22000210005 – SPESE PER
LA FORMAZIONE PER I BENEFICIARI DEL PROGETTO -
IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che:
 la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera è stata individuata Ente

Capofila dell’Accordo di programma tra i Comuni dell’Ambito di Bellano per la
realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e servizi sociali rivolti
alle persone e alle famiglie per il periodo 2021/2026 – approvato dall’Assemblea dei Sindaci
dell’Ambito Distrettuale di Bellano con deliberazione n. 8 del 15.10.2020;

 l’Assemblea della Comunità Montana ha approvato, quale Ente capofila, l’Accordo di
Programma sopra menzionato, con deliberazione n. 27 del 15.10.2020, esecutiva;

 la Comunità Montana è stata individuata Ente Capofila dell’Accordo di Programma tra i
Comuni dell’Ambito di Bellano per la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2018/2020,
approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano in data
27.06.2018 e prorogato nella sua validità per l’anno 2021 e comunque fino all’approvazione
del nuovo Piano di Zona Unitario 2021/2023, con deliberazione n. 16 del 17.12.2020;

 la Comunità Montana ha deliberato nell’Assemblea del 14.12.2021 con atto n. 41 la
disponibilità a mantenere il ruolo di Ente capofila dell’Accordo di Programma per la
realizzazione del Piano di Zona Unitario anche per il periodo 2022/2023, come richiesto
dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano e da quest’ultima approvato
con deliberazione n. 17 del 16.12.2021;

 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano ha approvato il nuovo Accordo
di programma per la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2021/2023 con deliberazione
n. 2 del 23.02.2022;

DATO ATTO CHE Comunità Montana, nell’ambito delle funzioni di cui all’area adulti del Piano di
Zona Unitario, è l’Ente Locale titolare del progetto S.A.I. “Lecco, una provincia accogliente”
approvato e finanziato dal Ministero dell’Interno su mandato dell’Ufficio di Coordinamento dei
Sindaci del Distretto per conto di tutti i Comuni della Provincia, anche per il triennio 2023-2025;



CONSIDERATO CHE:
- con decreto del Ministero dell’Interno n. 37847 di approvazione delle graduatorie dei

progetti S.A.I., pubblicato in data 13.10.2022, viene approvato il progetto “Lecco una provincia
accogliente” con ID 529_PR3 del Distretto di Lecco con capofila la Comunità Montana per n. 135
posti ordinari e per un importo annuo pari a € 2.222.302,50= a cui è stato attribuito il codice CUP
progetto: C91H22000210005

- con decreto del Ministero dell’Interno di approvazione della prosecuzione delle
“Disposizioni urgenti di protezione temporanea per le persone provenienti dall’Ucraina” pubblicato
in data 27.02.2023 viene assegnato al progetto “Lecco una provincia accogliente” con ID 529_PR3
e CUP di progetto: C91H22000210005, l’importo aggiuntivo per n. 15 posti ordinari a favore dei
beneficiari Ucraini per il periodo 01.01.2023 – 03.03.2023, per un importo paria a € 41.943,00=;

- con decreto del Ministero dell’Interno n. 10017 di approvazione della prosecuzione delle
“Disposizioni urgenti di protezione temporanea per le persone provenienti dall’Ucraina” pubblicato
in data 15.03.2023, viene assegnato al progetto “Lecco una provincia accogliente” con ID 529_PR3
e CUP di progetto: C91H22000210005, l’importo aggiuntivo per n. 15 posti ordinari a favore dei
beneficiari Ucraini per il periodo 04.03.2023 – 31.12.2023 per un importo pari a € 204.979,50=;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 59 del 31.01.2023 con la quale, individuato il partner
della coprogettazione del Servizio SAI “Lecco una provincia accogliente” (prog. 529-PR 3 D.M.
13.10.2022) nel CONSOLIDA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede in Lecco in via
Belvedere n. 19 (C.F. e P. Iva 02098670132) capogruppo della costituita associazione temporanea
di imprese con MESTIERI LOMBARDIA CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI
SOCIETA’ COOPERATIVA – con sede in Milano in via Barigozzi n. 24 (C.F. e P. Iva
08890720967), si è dato avvio ai servizi e agli interventi relativi all’accoglienza e all’integrazione
di cittadini stranieri - considerata la natura assolutamente urgente e indifferibile degli stessi - e alla
fase b) (coprogettazione condivisa) del procedimento che si è conclusa in data 31 marzo 2023 con la
predisposizione dei seguenti documenti:
- Proposta Progettuale definitiva (Allegato 1)
- schema economico di progetto (Allegato 2)
- organigramma (Allegato 3)
- strutture di accoglienza (Allegato 4)

ed è stato definito l’accordo di Convenzione rep n. 454 sottoscritto tra le parti in data 23.05.2023;

DATO ATTO che nel progetto "Lecco una provincia accogliente" l’obiettivo generale è favorire e
supportare il processo di accoglienza e integrazione dei cittadini stranieri accolti nel territorio
lombardo attraverso una pluralità di interventi e supporti, tra cui rientrano le spese per la
formazione scolastico-professionale per i beneficiari del progetto;

VISTA la procedura condivisa con il partner di coprogettazione, nella “Proposta Progettuale”
(allegato 1.4) sopra richiamata, relativamente alla modalità di erogazione da parte della Comunità
Montana del contributo previsto a copertura delle spese per la formazione scolastico-professionale
per i beneficiari del progetto, richieste a rimborso dal soggetto partner di coprogettazione a favore
dei beneficiari inseriti nelle strutture del SAI;

STABILITO di assegnare l’importo complessivo pari a € 15.000,00= per le spese per la formazione
scolastico-professionale per i beneficiari del progetto, che dovranno essere sostenute, documentate e
rendicontate nel pieno rispetto di quanto previsto dal Manuale di rendicontazione del SAI;

RITENUTO di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di che trattasi;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;



VISTO il D.Lgs.vo del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari
approvato con la deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 10 marzo 2015, ed in particolare l’art. 11;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n.39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto di quanto definito nella “Proposta Progettuale” approvata con la propria
determinazione n. 59 del 31.01.2023 relativamente alla modalità di erogazione dei contributi ai
beneficiari del Progetto SAI “Lecco una provincia accogliente” per spese relative alla
formazione scolastico-professionale per i beneficiari del progetto sostenute dalle cooperative del
soggetto partner della coprogettazione, ossia il CONSOLIDA SOCIETA’ COOPERATIVA
SOCIALE con sede in Lecco in via Belvedere n. 19 (C.F. e P. Iva 02098670132) capogruppo
della costituita associazione temporanea di imprese con MESTIERI LOMBARDIA
CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI SOCIETA’ COOPERATIVA – con sede in Milano
in via Barigozzi n. 24 (C.F. e P. Iva 08890720967).

2. Di impegnare a favore delle cooperative gestori delle strutture di accoglienza del progetto SAI la
spesa complessiva di € 15.000,00= da destinare al rimborso delle spese per la formazione
scolastico-professionale per i beneficiari del progetto accolti, da sostenersi nel rispetto di quanto
previsto nel Manuale SAI.

3. Di imputare la spesa di € 15.000,00= finanziata con le risorse trasferite dal Ministero per il
sistema SAI sui Fondi FNPSA 2023 a cui è stato attribuito il codice CUP di PROGETTO:
C91H22000210005 – al capitolo PEG n. 1929 gestione competenza 2023 del Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025.

4. Di dare atto che si provvederà ad assumere l’impegno di spesa specifico relativo agli aventi
diritto su richiesta del coordinatore di progetto, verificate le richieste pervenute.

5. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione degli importi relativi ai singoli beneficiari previa
presentazione di tutta la documentazione stabilita nella sopra richiamata “Proposta Progettuale” e
attestante l’avvenuto pagamento delle spese in conformità a quanto definito dal Manuale SAI.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene sottoposto alle procedure di contabilità, ai controlli e riscontri amministrativi,
contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del
Regolamento di contabilità dell’Ente.
Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Corti Manila

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.





COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 2 ASSISTENZA

DETERMINAZIONE n. 406 del 10/08/2023

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA - PROGETTO SAI
“LECCO UNA PROVINCIA ACCOGLIENTE” 2023/2025 –APPROVATO
DAL MINISTERO DELL’INTERNO E FINANZIATO A VALERE SUI
FONDI FNPSA – CUP: C91H22000210005 – SPESE PER LA FORMAZIONE
PER I BENEFICIARI DEL PROGETTO - IMPEGNO DI SPESA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 10/08/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 406 del 10/08/2023

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA - PROGETTO SAI “LECCO
UNA PROVINCIA ACCOGLIENTE” 2023/2025 –APPROVATO DAL MINISTERO
DELL’INTERNO E FINANZIATO A VALERE SUI FONDI FNPSA – CUP:
C91H22000210005 – SPESE PER LA FORMAZIONE PER I BENEFICIARI DEL
PROGETTO - IMPEGNO DI SPESA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 31/08/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


